
Výchova detí – VEDA aj UMENIE 
Výchova, to nemá byť nejaké provizórium, ale má 
smerovať k tomu, aby si deti osvojili KONKRÉTNE 
ČNOSTI. 

Čnosť znamená trvalá pripravenosť na konanie 
dobra. Už teraz dopredu naznačím, že v nasledujúcich 
článkoch sa bude konkrétnejšie písať o jednotlivých 
čnostiach, ako sú: láska, poslušnosť, úcta, nábožnosť, 
trpezlivosť, pracovitosť, čestnosť, štedrosť, 
pohostinnosť,  poriadok, atď. 

Tým, že rodičia rozvíjajú a pestujú čnosti vo svojich 
deťoch, prinášajú im veľké dobro, ktoré sa prejaví 
vtedy, keď už nebudú mať nad sebou autoritu 
rodičov, ale budú sami zodpovední za svoje 
rozhodnutia.  

Veľmi sa mi tiež páči slovné spojenie „pestovať 
čnosti“. Sami zo života veľmi dobre vieme, ako to 
vyzerá, keď chceme pestovať nejaké kultúrne 
plodiny, z ktorých chceme mať v budúcnosti osoh. 
Treba ich zasiať, pohnojiť, polievať a ošetrovať. 
Burinu netreba ani siať, ani polievať. Burina 
parazituje na tom, čo máme pripravené pre kultúrne 
plodiny.  

Rovnako aj neresti sa vzmáhajú samé od seba, 
využívajú našu nepozornosť, pohodlnosť alebo to, že 
nevyužívame dosť dobre čas, ktorý nám Pán Boh 
dáva. 

V katechizme sa o čnostiach píše dosť veľa, ponúkam 
len jeden krátky text:  „Ľudské čnosti sú pevné 
postoje, stále dispozície, trvalé dokonalosti rozumu a 
vôle, ktoré usmerňujú naše činy, usporadúvajú naše 
vášne a riadia naše správanie podľa rozumu a viery. 
Poskytujú človekovi ľahkosť, sebaovládanie a radosť, 
aby mohol viesť morálne dobrý život. Čnostný človek 
je ten, ktorý slobodne koná dobro. 

Morálne čnosti sa získavajú ľudským úsilím. Sú 
výsledkom a zároveň zárodkom morálne dobrých 
činov: uspôsobujú všetky schopnosti človeka, aby 
mali účasť na Božej láske.“ (KKC 1804)     SH 
 

NA DETSKÚ SV. OMŠU  

nakresli, ako Pán Ježiš dáva človeku svoje slovo do 
srdca.   

 

POĎAKOVANIE  
Z FARNOSTI LOMNIČKA 

Ďakujeme všetkým dobrodincom, ktorí podporili 
našu farnosť. Nech Vám Pán Boh odmení Vašu 
dobrotu a štedrosť v tom, čo najviac potrebujete. 
Vždy v prvý piatok v mesiaci slúžime sv. omšu 
obetovanú za našich dobrodincov a pamätáme v 
modlitbách. Ešte raz zo srdca všetkým ďakujeme. 

Martin Pasiar  
administrátor farnosti Lomnička 

 

VTIPY 
Sudca k obžalovanému: 
- Spáchali ste krádež tak, ako som ju teraz opísal? 
- Nie, pán sudca, bolo to úplne inak. - odpovedal 
zlodej. Ale tento nápad sa mi veľmi páči,  použijem ho 
nabudúce. 
 
Žena pripravuje volské oko, keď v tom momente do 
kuchyne vtrhne muž a začne kričať: 
"POZOR!!! POZOR!!! VIAC OLEJA!!! POTREBUJEME 
VIAC OLEJA!!! ... POZOR!!! OTOČIŤ, OTOČIŤ, OTOČIŤ... 
RÝCHLO!!! POZOR!!! ZBLÁZNILA SI SA??? TEN OLEJ!!! 
POZOR SOĽ!!! NEZABUDNI NA SOĽ!!!" 
Žena to už nevydrží a úplne vynervovaná sa pýta: 
"Čo tak reveš?!? Myslíš si že neviem urobiť volské 
oko?" 
Muž kľudným hlasom odpovie: 
"To len aby si mala predstavu aké to je, keď mi kecáš 
do šoférovania!!!" 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  
č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
kaplán: Rastislav Hanečák 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 

účet: SK62 0900 0000 0000 5417 9595 
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Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

 PRISPÔSOBENIE OPATRENIAM  
 

ZÁKLAD: Náš kostol má 424 m2.  Pri definovanej 
koncentrácií môže byť vo vnútri kostola 28 ľudí. 
(kňaz+7 členná asistencia + 20 ľudí = 28) 
Na sv. omšu v tomto režime môže prísť 20 ľudí 
z rodiny, za ktorú je slúžený úmysel danej sv. omše. 
Ak rodina má menej členov,  môže doplniť tento 
počet podľa vlastného uváženia. (pozve susedov 
alebo priateľov aby ich bolo spolu 20) 
Exteriér sa v opatreniach nespomína.  
OTP: spolu 117 osôb 
Zaočkovaní: V prípade, ak bude úmysel sv. omše pre 
rodinu, kde nie sú zaočkovaní ľudia, budú v bočnom 
vchode a sv. prijímanie príjmú po sv. omši. Musia to 
ale byť tí, čo žijú v jednej domácnosti. 
 
Zoznam účastníkov nebudeme riešiť zapisovaním sa 
do tabuľky, aby sa nezhromažďovali ľudia na mieste, 
kde sa bude zapisovať, ale každá domácnosť si podľa 
vlastného odhadu (predpokladaný počet návštev 
svätej omše na každého člena) zoberie registračné 
lístky a na svätú omšu už príde s vypísaným lístkom, 
a len ho hodí do označenej krabičky. Tieto kartičky je 
možné stiahnuť si z farskej stránky a vytlačiť aj 
doma.  
Nezabudnime, že je povinné nosenie respirátora 
v interiéri a rúška v exteriéri na hromadných 
podujatiach pre vzdialenosť menšiu než 2 m. 
 
Dopredu ďakujem za VAŠU ZODPOVEDNOSŤ .    SH

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

27. september – 3. október 2021 
 

Pondel. 
18:00 

+ Alojz Mikolajčík a jeho rodičov č. 658 
(RH) Pre zaočkovaných 

6:30 
 

Utorok 
18:00 

Za živých a + členov Ružencového 
spoločenstvá Panny Márie Lurdskej č. 139 
(RH) Pre zaočkovaných 
 

Poď. za 20, 25, 30 r. života ZBP pre 
rodinu č. 576 (SH) Základ 

14:00 
Streda 
18:00 

Voľný úmysel (RH) detská sv. omša 
 

Poď. za 51 r. života a ZBP pre deti 
a krstné deti č. 309 (SH) Základ 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

Na úmysel a oslavu našej nebeskej Matky 
Panny Márie (SH) Základ 
 

Poď. za 50 r. života ZBP pre rodinu  
č. 1018 (RH) Pre zaočkovaných 

6:30 
Piatok 
17:45 

Voľný úmysel (RH) Pre zaočkovaných 
 

ZBP a Bp pre mamu Helenu č. 1021 (SH)  
Základ 

6:15 
7:00 

Sobota 
18:00 

Fatimská pobožnosť (SH) 
Voľný úmysel (SH) OTP 
 

Voľný úmysel (RH) Pre zaočkovaných 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
10:30 

Voľný úmysel (RH) Pre zaočkovaných 
+ Jozef, ZBP a BP pre rodinu č. 453 (SH) 
OTP                 Služba lektorov skup. 1 
Za Boží ľud (SH) Obetné dary 2 OTP 

 

COVID OPATRENIA 
Základ: maximálne 1 osoba na 15 m2. Ak je plocha 
menšia ako 150 m2, tak maximálne 10 osôb 
s povinným zoznamom účastníkov 
OTP: maximálne 25% kapacity, pokiaľ nie je 
určiteľná kapacita do 150 osôb 
s povinným zoznamom účastníkov 
Kompletne zaočkovaní: bez limitu 
s povinným zoznamom účastníkov 

Podľa https://automat.gov.sk/namestovo  

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 16:00 hod. 
 

 

POŽEHNANIE DEVOCIONÁLÍÍ  
bude 3.9.2021 pri všetkých svätých omšiach 

 

NÁVŠTEVA CHORÝCH  
DSS Studienka: štvrtok 30. sep. 2021 o 9:00 svätá 
spoveď, o 10:00 sv. omša (RH) 
Chorých v dedine navštívime 1. októbra 2021. Ak sú 
nejaké zmeny oproti dlhodobo zaužívanému stavu, 
prosím, aby ste to telefonicky oznámili kňazovi, ktorý 
daného chorého navštevuje.  
 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 
30 minút pred rannými sv. omšami. V pondelok, 
utorok a stredu 1 h. pred sv. omšou. Vo štvrtok 
a v piatok od 16:00 do 18:00 dvaja kňazi. 
V piatok sa bude podávať sväté prijímanie pred 
kostolom o 16:30, o 17:00 a o 17:30.  
 

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ 
Prosíme, aby sa 2. okt. 2021 modlili ruženec tieto  
spoločenstvá:  
Sv. Marty  1. a 3. Desiatok  
Sv. Michala Archanjela 2. a 4. desiatok   
Sv. Moniky 5. desiatok 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
 

Jozef Blahút, syn Jozefa a Cecílie, rod. Dibdiakovej 
bývajúci v Novoti a  

Terézia Plaskúrová, dcéra Jozefa a Boženy rod. 
Hujčákovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

 
* * *     * * *     * * *  

Michal Sviežený, syn Pavla a Renáty, rod. Kenézovej 
bývajúci v Hrboltovej a  

Lenka Prokopová, dcéra + Štefana a Heleny rod. 
Dibdiakovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

 
* * *     * * *     * * *  

Martin Durčák, syn Floriána a Margity, rod. 
Žatkuľákovej bývajúci v Novoti a  

Natália Kapinová, dcéra Lýdie rod. Kapinovej, 
bývajúca v Dolnom Kubíne, druhýkrát 

 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 
 

SVIATOSŤ KRSTU PRIJALI 
26. september 2021   Nela Klimčíková  

Sofia Brandýsová 
 

Nech Pán Boh posilňuje rodičov, aby ich dobre vychovali. 

 

ÚPLNÉ ODPUSTKY 
môžu získať tí, čo sa modlia ruženec v kostole, 
v kaplnke alebo v rodine, v rehoľnom spoločenstve 
alebo nábožnom združení.  
Na získanie odpustkov sa stanovuje:  
1. stačí štvrtina celého ruženca, čiže päť desiatkov 
(napr.: radostný ruženec),  
2. k modlitbe treba pridať nábožné rozjímanie 
o tajomstvách,  
3. pri verejnom recitovaní treba vysloviť tajomstvá 
podľa zaužívaného zvyku. 
 

info PRE   BIRMOVANCOV 
Tento týždeň skupinky nebudú. Nezabudnite na svätú 

spoveď a prijatie Eucharistie na prvý piatok.  

 

Pon Spomienka na sv. kňaza Vincenta de Paul 

Uto Féria 

Str 
Sviatok sv. archanjelov Michala, Gabriela 

a Rafaela  

Štv 
Spomienka na sv. kňaza a učiteľa Cirkvi 

Hieronyma  

Pia 
Spomienka na sv. pannu a učiteľku Cirkvi 

Teréziu od Dieťaťa Ježiša (z Lisieux) 

Sob Spomienka na Svätých anjelov strážcov 

Ned 27.  NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

https://automat.gov.sk/namestovo

